



Demétrios Pascoal de Almeida Rocha

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7152243017384355>

ID Lattes: **7152243017384355**

Última atualização do currículo em 07/12/2023

Possui Mestrado em Economia Regional pela Unifacs e Graduação em Administração pela Universidade Federal de Minas Gerais (1997). Atualmente é chefe da ass. reg. de com. e prom. institucio da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF. Tem experiência na área de Administração, com ênfase em Administração e experiência em Gestão Pública e Desenvolvimento Regional. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Demétrios Pascoal de Almeida Rocha
Nome em citações bibliográficas	ROCHA, D. P. A.
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/7152243017384355

Endereço

Endereço Profissional	Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF, Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - BA. Av. Manoel Novaes, SN Centro 47600000 - Bom Jesus da Lapa, BA - Brasil Telefone: (77) 34818018 URL da Homepage: www.codevasf.gov.br
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2013 - 2016	Mestrado em Desenvolvimento Regional e Urbano. Universidade Salvador, UNIFACS, Brasil. Título: OS IMPACTOS SÓCIO-ECONÔMICOS E AMBIENTAIS DA IMPLANTAÇÃO DO PERÍMETRO IRRIGADO FORMOSO NA MICRORREGIÃO DE BOM JESUS DA LAPA-BA., Ano de Obtenção: 2016. Orientador: Regina Celeste de Almeida Souza. Palavras-chave: Projeto Formoso; Irrigação; Desenvolvimento do Nordeste; Impactos socioeconômicos; Impactos ambientais. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Grande Área: Ciências Humanas / Área: Geografia / Subárea: Geografia Regional / Especialidade: Teoria do Desenvolvimento Regional. Setores de atividade: Administração pública, defesa e seguridade social; Agricultura, Pecuária e Serviços Relacionados.
2010 - 2011	Especialização em Gestão Pública. (Carga Horária: 360h). Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Brasil. Título: POLÍTICA TERRITORIAL COMO INSTRUMENTO DE PLANEJAMENTO E CONTROLE PÚBLICO. Orientador: Emílio Maltez Alves Filho.
2006 - 2007	Especialização em Gestão Pública. (Carga Horária: 360h). Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Título: Projeto Amanhã como indutor do Capital Social no Projeto Formoso. Orientador: Jurandir Malerba.
2002 interrompida	Especialização interrompida em 2004 em Administração Financeira e Controladoria. (Carga Horária: 360h). Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Brasil. Ano de interrupção: 2004
2000 - 2002	Especialização em Especialização em Adm. Global, Mkt e RH. (Carga Horária: 360h). Associação Educacional Unyahna, UNYAHNA, Brasil. Título: Não Houve.
1993 - 1997	Graduação em Administração.

Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.

Título: Controle Financeiro na Editora UFMG.

Formação Complementar

2023 - 2023	Comunicação Pública e Gestão de Relacionamento com Cidadão. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2020 - 2020	Avaliação de Impacto de Programas e Políticas Sociais. (Carga horária: 36h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2018 - 2018	Processo Administrativo Disciplinar para Empregados Públicos Regidos CLT. (Carga horária: 16h). Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF, CODEVASF/DF, Brasil.
2018 - 2018	Fundamentos da Previdência Complementar. (Carga horária: 6h). Universidade Corporativa da Previdência Complementar, UNIABRAPP, Brasil.
2013 - 2013	Programa de Desenvolvimento de Líderes - PDL. (Carga horária: 81h). Fundação ADM, Fundação ADM, Brasil.
2012 - 2012	Orçamento Público: Elaboração e Execução. (Carga horária: 35h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2012 - 2012	Gerência de Projetos - Teoria e Prática. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2009 - 2009	Extensão universitária em Gestão de Marketing na Administração Pública. (Carga horária: 30h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2007 - 2007	Elaboração de Projetos P/ Associações e Cooperativ. (Carga horária: 24h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas da Bahia, SEBRAE/BA, Brasil.
2006 - 2006	Extensão em Desenvolvimento e Economia Regional. (Carga horária: 80h). Fundação Pesquisa e Desenvolvimento da Adm Contabilidade e Economia, FUNDACE, Brasil.

Atuação Profissional

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA, CRA-BA, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2018 Vínculo: REPRESENTANTE, Enquadramento Funcional: REPRESENTANTE REGIÃO BOM JESUS DA LAPA, Carga horária: 8

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF, CODEVASF/DF, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe da Ass. Reg. de Com. e Prom. Institucio, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2003 - 2003 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe da Divisão de Administração, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Atividades

09/2013 - Atual Direção e administração, Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - BA.

Cargo ou função

Chefe da Assessoria Regional de Comunicação e Promoção Institucional.

01/2003 - 08/2003

Direção e administração, Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - BA.

Cargo ou função

Gerente de Administração.

Secretaria de Educação do Estado da Bahia, SEEBA, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2004 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor REDA Matemática/Física - Ensino Méd, Carga horária: 20

Universidade Federal do Oeste da Bahia, UFOB, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual Vínculo: Membro da Comissão, Enquadramento Funcional: Membro da Comissão Própria de Avaliação

Vínculo institucional**2015 - 2017****Outras informações**

Vínculo: Conselho Universitário, Enquadramento Funcional: Conselheiro Suplente
Mesmo com a formalização na suplência, participou de todas as reuniões como titular.

Fundação São Francisco de Seguridade Social, FUND SÃO FRANCIS, Brasil.**Vínculo institucional****2022 - Atual****Vínculo institucional****2018 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Presidente do Conselho Deliberativo

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Conselheiro Titular

Carranca Social Clube, CARRANCA, Brasil.**Vínculo institucional****2012 - Atual****Atividades****05/2012 - Atual**

Vínculo: Presidente Clube, Enquadramento Funcional: Presidente, Carga horária: 10

Direção e administração, Carranca Social Clube.

Cargo ou função

Presidente.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Geografia / Subárea: Geografia Regional/Especialidade: Teoria do Desenvolvimento Regional.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Capital Social.

Idiomas

Inglês**Espanhol**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica**Livros publicados/organizados ou edições**

1. ★ **ROCHA, D. P. A.**. Projeto Formoso - Impactos Socioeconômicos e Ambientais no município de Bom Jesus da Lapa - BA. 1ª. ed. Brasília: Codevasf, 2023. v. 1. 246p .

Textos em jornais de notícias/revistas

1. **ROCHA, D. P. A.**. Iniquidade. Jornal O Visto, Bom Jesus da Lapa, p. 02 - 02, 15 jan. 2018.

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ **ROCHA, D. P. A.**. Política territorial como instrumento de planejamento e controle público. In: Seminário Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão - SIEPEX - UNEB, 2013, Bom Jesus da Lapa. Educação e Comunidade: Convergências para o Desenvolvimento Local e Regional, 2013.

Demais tipos de produção técnica

1. **ROCHA, D. P. A.**. Relatório III Expedição Rio São Francisco: Caminhos da Fé. 2014. (Relatório de pesquisa).
2. ★ **ROCHA, D. P. A.**. Gestão Pública e Administração no Desenvolvimento Regional. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. XX Semana de Análise Regional e Urbana.Lançamento de Livro - Lançamento de Livro - Projeto Formoso: Impactos

Socioeconômicos e Ambientais no Município de Bom Jesus da Lapa. 2023. (Outra).

2.

1º Seminário de Administração e Gestão Esportiva. 2018. (Seminário).

3. 39º Congresso Brasileiro da Previdência Complementar Fechada. 2018. (Congresso).

4. I Fórum de Gestão Pública. 2017. (Outra).

5. Café da Manhã com Seminário sobre Responsabilidade Técnica dos Profissionais de Administração. 2015. (Seminário).

6. Encontro de Professores e Coordenadores dos Cursos de Administração- EPROCAD. 2015. (Encontro).

7. I Seminário de Administração. A importância da Gestão Socioambiental para o desenvolvimento local sustentável no Território Velho Chico. 2014. (Seminário).

8. Projeto Evolução Planejada - Fórum de Planejamento, Gestão e Inovação. 2014. (Outra).

9. Seminário Interestadual de Convivência com o Semiárido - Subsídios para uma Política Nacional. 2014. (Seminário).

10. VI Workshop Rio São Francisco. 2014. (Outra).

11. X Encontro de Economia Baiana. Rômulo Almeida e o Desenvolvimento Brasileiro e Baiano. 2014. (Encontro).

12. Congresso Nacional de Irrigação e Drenagem. 2013. (Congresso).

13. I Conferência Estadual de Desenvolvimento Regional. 2012. (Outra).

14. SEMINÁRIO OS IMPACTOS SET. PRODUT. E ECON. DA R. OESTE DA BAHIA COM A CRIAÇÃO DA UNV. FED. DO OESTE DA BAHIA. 2012. (Seminário).

15. III Semana do Administrador - SEMAD. Gestão Pública e Administração no Desenvolvimento Regional. 2011. (Seminário).

16. IX Simpósio de Recursos Hídricos do Nordeste. Simpósio Recursos Hídricos. 2008. (Simpósio).

17. AULA INAUGURAL CURSO DE ADMINISTRAÇÃO UNEB - CAMPUS GUANAMBI. A IMPORTÂNCIA DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO. 2007. (Outra).

18. 1º Seminário Regional de Marketing. Tendências de um Mercado Globalizado. 2003. (Seminário).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **ROCHA, D. P. A.**; Noêmia Carneiro de Araujo Resende . Semana do Administrador de Bom Jesus da Lapa. 2017. (Outro).

2. **ROCHA, D. P. A.**; SILVA, F. B. . II Dia do Administrador. 2014. (Outro).

3. SILVA, F. B. ; **ROCHA, D. P. A.** . Dia do Administrador. 2014. (Outro).

4. ★ **ROCHA, D. P. A.**. Feira de Fruticultura e Agronegócios de Bom Jesus da Lapa - Frulapa. 2013. .

5. ★ **ROCHA, D. P. A.**; RODRIGO LEÃO BRASILEIRO . DIA DO ADMINISTRADOR. 2013. (Outro).

Educação e Popularização de C & T

Livros e capítulos

1. ★ **ROCHA, D. P. A.**. Projeto Formoso - Impactos Socioeconômicos e Ambientais no município de Bom Jesus da Lapa - BA. 1ª. ed. Brasília: Codevasf, 2023. v. 1. 246p .

Cursos de curta duração ministrados

1. ★ **ROCHA, D. P. A.**. Gestão Pública e Administração no Desenvolvimento Regional. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. ★ **ROCHA, D. P. A.**. Feira de Fruticultura e Agronegócios de Bom Jesus da Lapa - Frulapa. 2013. .

2. ★ **ROCHA, D. P. A.**; RODRIGO LEÃO BRASILEIRO . DIA DO ADMINISTRADOR. 2013. (Outro).

3. SILVA, F. B. ; **ROCHA, D. P. A.** . Dia do Administrador. 2014. (Outro).